Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento nº 111, Centro - Planura/MG    CEP: 38 220-000    Tel.: (34) 3427-2101

www.planura.mg.leg.br     e-mail: camara@planura.mg.leg.br

EXTRATO DE TERMO DE DECISÃO

Processo Administrativo nº 35/2025

Dispensa de Licitação nº 11/2025

Objeto: Aquisição de uniformes destinados aos servidores da Câmara Municipal de

Planura/MG

A Câmara Municipal de Planura/MG torna público que, em virtude de a Dispensa de Licitação

nº 11/2025 ter restado fracassada— diante da inércia da empresa Josilene Farias Ferreira

Calixto, que, embora selecionada preliminarmente, não apresentou a documentação exigida

para a formalização da contratação mesmo após duas notificações formais, bem como da

necessidade de comprovação da vantajosidade da proposta apresentada por Marta Cristina

Lebron Casamada Cabrera, cujo valor permanece ligeiramente acima do preço médio

estimado —, e considerando a insuficiência de tempo hábil para a instauração de novo

procedimento, além da necessidade de observância aos princípios da economicidade,

eficiência e regularidade processual, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, foi

determinada a alteração do planejamento da contratação, com a inclusão do objeto no Plano

de Contratações Anual (PCA) de 2026, para replanejamento e execução futura, com base em

nova pesquisa de preços e condições atualizadas de mercado.

Planura/MG, 17 de outubro de 2025.

João Batista Machado
Presidente da Mesa Diretora

Biênio 2025–2026

http://www.planura.mg.leg.br/